Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De verbo mirifico

Reuchlin, Johannes

[Basel], nach 21. Apr. 1494

Liber tertius

[urn:nbn:de:bsz:31-272239](#)

EIVSDEM IOANNIS REVCHLIN PHORCENSIS
IN LIBRVM TERTIVM CAPNION VEL DE VER
BO MIRIFICO PRAEFATIO.

Am tertius illuc escit dies uenerāde Antistes: in quo post ueterū philosōphorū græce gentis & hebræorū exposita sacra nomina: opus fit ut Capnionis natione Phorcensis professione christiani: audiat perpetua tandem declamatio: Ante cuius tamen exordium iterum Sidonius ingenti peruestigia/ dæ disciplinæ ardore æffectus: prior cæteris ita incipit:

IOANNIS REVCHLIN PHORCENSIS CAPNION VEL
DE VERBO MIRIFICO LIBER TFR TIVS.

OVERE MIHI uisa sunt mi Capnion hoc noctis cubiculū totū Sidonius ait: & ipsos concutere parietes: ea portenta uerborum quæ hic Baruchias besterna illa oratione sua nobis audientibus: non tantū iocūdissima: ueruetiam maxime admiranda perq̄ docte recitauit. Credo qđ ex acerrima & attentissima cogitatiōe (ut fit) cōprehēderit animū sopori proximū: eiusmodi uocabulorū inaudita nouitas: & in diuersa traxerit: ut inde parietū quosdā gestus imaginatio fabricaret. Vel si uerū est quod iste putat & ego nō ualde repello: facile potuit illa diuinitatis symbola: cælestiū ingēs chorus lequi. Nullus enim deoꝝ ausit: iuxta Homerū uersus: in suis sedibus permanere moto loue. Sed age Capnion: tempus nūc est de uerbo mirifico ne tu spem nostrā frustreris. Hic ille: Censes ne quid heri fuisse relictū ait ab hoc cōcionatore Baruchia quod ego absūtam hodie: qui tanta uarietate nominū plenus: mīrū si nō omnia effudit irritamēta stupendarū factiōnū: Et Sidonius: censeo uero inquā respōdit. Nam sese admodū attestat⁹ est: nihil hactenus horū uerborū ui ac potestate supra cōmūne naturæ cursum præualuisse: nec uel cæteros etiā suos gētiles unq̄ potuisse. Tū BARVCHI, AS: uera quidē refert Sidonius: quare Capnion quæ nobis es pollicit⁹ uide nū ad fidem tuā pertinere arbitaberis: ut & certū illud uerbū quo miracula fiant: & eius simul ritum infallibilem explices: neq; nos ultra suspensos animi teneas. Tum ille: quando inquit tantopere mibi eripitis libertatē recusandi: faciam nō quantū fortasse optatis: sed quātum ualeo. Vbi nāq; cōstare uobis iam arbitror aliquod fuisse maioribus nostris siue nomen seu uerbum: quo portenta miracula prodīgia fecisse olim habiti sint: ibi pauca utiq; restabunt quæ uobis negare tanta inter nos amicitia me nō sinit. Si enim uerbū ipsum nominauero & utēdi ritum tradidero: quod postulatis officiū iure meo satis expletiero. Hæc omnia q̄uis in promptu & ad manū futura sint: tamē antepaulo altius esse res ipsa mibi petenda uideā. Cogitate cum animis uestris & diligenter recordamini disputatiōis nostræ primū diem: quando pro singulorū sententia id contienerat inter nos: quo nesciam plane si quicq; aliud omniū nostrū menti atq; iudicio, p̄fundius federit: firmius hæserit constiterit ue solidius: q̄ siue adsit bominib⁹ nobis quædam sempiternorū sapientia: siue sciētia perpetuoꝝ: seu cognitio momētaneorum: nibilomin⁹ qđ semper illis recta fides superior certiorq; sit: quippe quæ nō inanibus nostris cōmentatiōibus: sed diuinæ reuelationi tota innitit: ab hac pē tendus est mūdi ortus: & omnia quæ in mūdum a deo prodeunt: Pauli Tarſen, sis insigni testimonio: q ad Hebræos: Fide ait intelligimus aptata esse sœcula uerbo dei: ut ex inuisibilibus uisibilia fierēt: Quod regius uates ex reuelatiōe diuina patefecit mortalibus hoc carmine: Verbo domini cæli creati sunt: & spiritu

f

DE VERBO MIRIFICO

oris eius omnis & ornatus & uirtus & exercitus eorum. Est & fidelis dominus in omnibus uerbis suis: quapropter nemo audeat mutare uerbum dei. In aeternum enim permanet: cui omnia creata obtemperare necesse est: quia ipse dixit & facta sunt. Nam & ignis & glacies & spiritus procellarum faciunt uerbum eius. Quod & liquefacit chrystillū: & uiuificat hominē: & sanat ægrotos: & occidit transgressores: totum hoc sacræ litteræ prodiderunt. Supra naturam itaq; præficitur & tanq; in latissimo imperio id uerbum constituitur: quod iuxta loannem theologum & Euangelistam: In principio erat apud deum: omniaq; per ipsum facta sunt: & quod illo maius est: Deus erat uerbum. Nihil igitur illo potentius nobis erit maxima uite: uehementi robore: suprema potestate plenissimō: Quæ est uirtus dei opus quodlibet agere uolentis: immo uoluntas ipsa uolentis: diuidicare nequimus dum in hac fragili cute hospitamus: quantus & q̄ spacioſus isti uoluntati & isti uerbo sit uirium suarū campus: de quo uaticinij oraculum illud extat: Omnia quæcunq; uoluit dominus fecit in cælo & in terra: in mari & in abyssis. Habetis omniū primum quoniam potissimum uti oporteat in miraculis: quæ consuetū naturæ morem: tritam semitam: statutos limites excedunt & ordinem uniuersi. Tunc enim non erit terminata & angusta uirtute qualis est omniū rerum natura subsistentium: sed infinita potentia amplissimo ditionis spacio: & latissimo campo eius dittinæ uoluntatis opus: quod est uerbum dei: recte per Apocalypsim inscriptum: Rex regum & dominus dominantiū: Qui tenet imperium omnipotentiæ tam super ea quæ sunt q̄ super ea quæ non sunt. Ineptus hic sermo peripateticis quiq; Physicam profitent̄ baberi posset: at contemplatiuis hominib; apta & uera constat esse oratio. Deus enim: inquit Apostolus: uocat ea quæ non sunt: tanq; ea quæ sunt. Cuius disciplinæ affecta Dionysius: Hoc audebam⁹ quoq; ratione inquit affirmare: quoniam id quod non est: pulchri & boni particeps est. Siue autem uerbi hoc appellabitis seu alio quo quis uocabulo nihil refragor: Modo primus diuinitatis intra se ab immanentia intellegatur exitus: ut lucis ad lumen: & resplendentia luminis rursus ad lucem: aut mentis ad rationem & conuerso ita ordine: Quod quidem a grecis uel uerbum rationale: uel ratio uerbalis uocatur. Logos enim & ratio dicitur & uerbum. Si quidem uniuersitatis opificem & naturæ dispositorem Zeno ille uetus⁹ autor Logon nominat: & Hermes philosophor; antiquissimus ad filium scribit (Nam sermonem ex sermone interpretabor i causa tam necessaria) Est enim inquit O fili arcanum uerbum sapientiæ: sanctum sancti: solitus domini omnium & præintellecti: quod effari supra hominem est. Hoc uerbo cōstare Plato uniuersa quæ in mundo fiunt in Epinomide uoluit cum de diuinorum consortio & æqua dignitate sic disseruit: Et nos honores inquit reddamus: non alijs annū: alijs mēsem: alijs nullam sortem destinantes: nullum ue tempus in quo suum circulum percurrit ipsum complēs mēdem: quem ordinavit uerbum omniū diuinissimum: Quod foelix quidem admiratur primum: deinde amorem concipit eius discens, di quātum mortalis ferre potest natura. Neque uero illud ipsi iudicabitis uerbum nostro more: ut sit aeris inter dentes fracti nuncius: qualem esse uocem mortaliū describunt. Quod si utique fragilia sempiternis: terrena supercælestibus: humana diuinis comparare oporteat: saltem uerbum hominis internum: quam supremam in nobis rationem appellatis: ex mente progredientem: neq; cum mente omnino idem: neq; omnifariam ab ea diuersum illuc conferri patientiū est. Humana etenim ratio ex mente profluens: baud ab re a suo intellectus fonte aliena cēlebitur: sed cum mentem secum in propatulum educit: aliud quicq; nequit a mente uideri. Natura itaque mentalis substantiæ cum sit eadem: ex subiectis officijs existimatur diuersa. Huius instar adumbratæ imaginis / a augu-

hac fragili cute hospitamus

stissimæ deitatis penetralibus arbitrari licet: ipsum paternæ mētis uerbum: siue rationem quia p̄ se queat subsistere: Iccirco a patre alterari a quo simul existētiā babet. Atqui cum uniuersa quæ in deo uel circa deum esse cōtemplamur: in seipso plane ostendit: tum illud ipsum cum substantia mentis paternæ idem affirmamus unumq;. Nec est aliud usquam quod inter deum dicentē & deum uerbum distantiam indicat nisi sola plationis natura. Nam paria: immo eadem in utrisq; cætera sunt. Vterq; deus: uterq; æternus: uterq; igitur ante omne tempus. Hic semper protulit: hoc semper prolatum est: æquipotens proferenti uerbum: & proferēs uerbi pater. Quod Plato ipse non deses scrutator diuinorum: in Epistola ad Hermiam & Eraustum & Coriscum: religiosis litteris insinuat: quādo ad finem usq; sic ait: Hanc Epistolam omnes uos quippe tres existētes lege, re decet: potissimum uero tum simul congregatos. Sin aliter: at saltem duos cōmuniter pro uiribus q̄ maxime fuerit possibile: deniq; uti cōfederatione & lege propria ut æquum est: iuramento interposito non sine eleganti studio & eius studij sorore disciplina: testando deum rerum omniū ducem cum præsentium tum futurarū: ac ducis & causæ patrem dominū: quem si recte philosophemur: cognoscemus. Nonne aperte uidetis quod in Epinomide uerbum: docuit Plato mundi ordinē disposuisse: id hoc in loco deum causam & ducem rerum omniū uocari & habere patrem. Est ergo filius uerbum: cuius pater dominus nominatur. Veniat nūc uelim nobis in mentem eius sermonis quem Baruchias heri circiter meridiem & docte simul & copiose fecit: quo nos instituendo prudēter adorsus es̄ de nomine ineffabili: solum deo summo proxime conuenienti: per bibēs interpretes loco Tetragramati dominū posuisse: quoniam in nulla lingua parem illi dictionem inuenirent: lungite si uultis & eam orationem quam ego ipse nudius tertius habui: In qua memini me uobis affirmare Thalere & Pythagoram & Platonem in bebraicis quoque disciplinis erudiendos Syriam perlungasse: unde non parum suis litteris cōtulerint. Eius hic uestigium cernitis. Dominū uocat Plato dei omniū rerum & ducis & causæ patrem. Deus itaq; ille omniū & dux & causa præsentium & futurorum: quia mūdum ordinauit: quis iam dubitabit quin uerbū sit illud diuinissimū: iuxta Platonem: quo fœlix quisq; futurus sit qui in admirationem/amorem & perceptionem eius rapiatur? Verbū igitur: filius domini est: quapropter & deus & dux & causa mundi est. Sicq; pluribus uocabulis & a multis uarie ac ab alijs aliter nominatur: Sed inter tot illius diuinissimi filij nomina: unum extat ad miracula electissimū: in quo summo patri plus complacuit. De qua re nos ipse per uaticinium in suo spiritu fecit certiores. Audite obsecro Esaiae sacrum oraculum: Puer natus est nobis & filius datus est nobis: & factus est principatus super bumerum eius: & uocauit nomen eius mirificum. Qd̄ si tot & tam uaria illius sint nomina: quæramus oportet accurate quodnam sit ex omnibus illud insigne nomen: quod pater appellauerit mirificum. Dicitur enim a Ioanne Vnigenit⁹ filius qui est in sinu patris. Primū: Filius tametsi & cæteris hominibus accedat: tamen huic diuinissimo uerbo magis proprie: mortalibus uero iniquius conuenit. Hic enim est idem qd̄ pater: & non solum illud: sed etiam inde. Nam pater est qui essendi scđm similem sibi ipsi naturam initium præbuit: Filius autem qui natu ab altero essendi originē sumpsit: quare additur/unigenitus/ quod isti filio est maxime proprium & peculare & luum: non tantū quia unus de uno sit genitus: sed etiā quod unice atq; uno modo & multo secius atq; corporea natura. Decernat deinde quid nobis sinus patris uelit esse: Et recte prius: qui est dicit: ut eius cū patre coæternitatem cognoscamus: qui Moysi præcepit: Sic dices filijs Israel: Qui est misit me: quasi ab

DE VÉRBO MIRIFICO

æterno sit in illo filius tanq; in sinu. Iccirco subdit: Qui est in sinu patris. Quo ser-
mone intimam filij ex patre natuitatem declarat & perq; familiarem. Hunc alio
nomine manū David appellat: quādo ad patrem ita loquit: Vt quid auertis ma-
num tuam & dexteram tuam de medio sinu tui: Ergo & manus in sinu patris:
est filius: & in sinu filius: est manus patris: per quam fecit omia: qui ait: Ego ipse:
ego primus & ego nouissimus. Manus quoq; mea fundauit terram: & dextera
mea mensa est cælos. Nec omittam uobis ostendere certitudinem causæ. Qd
enim ex patre man⁹ ista sumpserit exordiū/de psalmo centesimo octauo prom-
pta est ueritas. Sic enim propheta optat: Adiuua me domine deus meus: saluū
me fac propter misericordiā tuam: & scient quia manus tua hæc: & tu domine
fecisti eam. Sed qd pater & manus eadem sit unaq; substātia & unus deus & idē
domin⁹ / facile alþeptu erit in psalmo quadragesimotertio: si hebræorum more
uersus legat. Ait enim: Tu es manus tua: gentes disperdidisti: & plantasti illos.
Nam quod illic parum longe comitatur de illuminatiōe uultus: non mediocre
trinitatis diuinæ arcanum est. Redeamus iterum ad filium: a latinis uerbum: a
græcis multo significantius & fortasse rectius / logon dicitum. Est enim logos &
ratio: & definitio: & uerbum: & sermo. Itaq; post impetratā ueniam: nostra fra-
gilia diuinis inferamus. Nam ut humana ratio ad mētem sic subsistens dei ratio
ad patrem sese habet: non tantū propter impassibilem utriusq; generationem:
uerūtiā cobæsionem. Nec enim absq; mente ratio erit: nec mens ulla sine ra-
tione. Verbi autem officium cum sit interiora mentis enūciare: ut in libro de in-
terpretatione Stagirita arbitratur: ac de penetralib⁹ cogitationū secreta depro-
mere uoluntatemq; pandere loquentis: ea propter & filius iste uerbum patris
aptissime censetur: Quoniā deum nemo uidit unq; inquit Ioannes: At unigeni-
tus filius qui est in sinu patris ipse nobis enūciauit: Magni consilij nuncius: iccir/
co siue angelus cognominatus qui mortalibus supercælestia dei meditata reue-
lauerit. De diffinitione baud clam uobis extat eius illam esse conditionis debe-
re quæ totam rei diffiniendæ naturam quodāmodo euiscerare uideatur. Ratio
autem quam nomen significat / iuxta metaphysicam Aristotelis editionem / est
ipsa definitio. Ad istum proinde modū: hoc diuinissimū & substātiū uerbum:
immo supersubstātialis ratio: dici iure queat naturæ paternæ quædam eidens
demonstratio: cuius totum adæquatū uniuersaleq; generatum: tacita generan-
tis & certa descriptio fuerit / per quam confessim notiori intitu eum cognosci-
mus: quem pauloante ignorauimus. Ergo qui uidet me inquit: uidet & patrem
meum: aspectum eiusmodi uocans intellectus cognitionem. Est enim oculus
animi mens ipsa. Eiusdem igitur uisio erit rerum noticia: quæ maxime tum inno-
tescunt: cum tota substantia breui sermone fit aperta / quem dialeicti terminū
appellant. Si enim hoc est gignit: scilicet ex substantia generantis produci geni-
tum sedm naturam simile: profecto non erit iam occultus pater: cui filius ostendit:
qui patris imago perfecta est: quam paulus litteris expressit Colossenses
hortatus: ut gratias agant deo & patri qui transstulit nos in regnū filij dilectionis
suæ qui est imago dei inuisibilis. Atqui oro uos sapiētes uiri: quo iam pacto aut
quomodo inuisibilis rei aliqua constabit imago: quibus circumductionibus: qui
bus lineamentis: qua effigie: quo colore imitabitur exemplum id aliquid quod
nemo uidit unq; quod nemo nouit nisi filius. Sed cōsiderate quod sequit: Ne-
mo patrem nouit nisi filius: & cui uoluerit filius reuelare. Est ergo imago uiuens
& uolēs ipse filius: nō ab Apelle coloribus assimilata: nō a Pyrgotele coelata: nō
ære a Polyclete ducta: nō cuiusq; artificij coagulo fusca: celte sculpta: acu picta: li-
mo cæra ueficta: Non sicut Didonis optatus & imaginari? ille paruulus Aeneas

qui patrem tantū ore referret: Non sicut Seth ad imaginem Adæ genitū: nec ut cæteri nostræ propagationis filij quos matres cupiūt esse maritis effigie q̄si millimos. Paternitas enim & primo & uerius de diuina generatione dicitur: de nobis & posterius & umbræ cuiusdam modo. Scribit nāq̄ Apostolus Ephesij: Hui⁹ rei gratia flecto genua mea ad patrem domini nostri Ihsu⁹ christi: ex quo omnis paternitas in cælis & in terra nominat⁹. Sane in istis mortalib⁹ quod imitatur suum exemplar: aut non est unius cum eo substantiæ q̄uis sit æqualis figuræ: aut si forte unius fuerit: non tamen in reliquis omnino erit uirtute idem: cō filio simile: affectu æquipotens: motu par. Illa uero diuina effigies tam est proxima patri: q̄ quod est maxime adeo ut rectius idem q̄ imago dicenda esset. Vbi autē imago est identitas homousios: ibi res ipsa cernit tota in effigie: q̄uis in sua natura uideri tangi ue nequeat. Imaginem quoq̄ hanc ipsam summo patri con substantialem: sigillum quandoq̄ nominant: eadem qua supra interpretatione. Quod enim annulus opera ē in sigilli forma lineariter cum tempore: Id hic pater in uerbo suo exprimit substantialiter cum æternitate: ac longe item excellētius. Sed de charactere quoniam etiam hoc nomine ornatur filius: alia mibi optio erit: qualem mox uobis quia me in multiloquiū non modo coniecit aut cō mendauit: uerū etiam tradidit mea temeritas: ut uer⁹ loquar: nimia fortassis de uesta erga me humanitate confidentia: tamen utcunq̄ sit exponam libenter: si prius hoc uos cōmonuero: triphariam uniuersa diuinissimi & mirifici uerbi nomina intelligi oportere: pro eius diuersa conditione: cuius sunt nomina. Esse nāq̄ uerbum & uniuersitatis causam: & deum: & naturæ dispositorem: de inde in principio fuisse apud deum: ut manus in sinu patris: de superiori sermone quāq̄ breui: tamen aperto ut arbitror: palam uobis inotuit. Nunc etiā haud ignorare fuerit reliqui: quod in rem nostram de miraculis conficiendis: omniū q̄ maxime futurū est: eundē deum dei patris uerbum de suūpsius spiritu a patre procedēti: tandem ex incorrupta uirgine superioribus annis esse incarnatum: qđ multis ante sœculis prophetarū uaticinia sic fore prædixerant. Legam⁹ Hie remiæ oraculum: Quia creauit domin⁹ Tetragramnus nouum in terra: fœmina circūdabit uirum. Hoc est stupendum: hoc nouum: hoc admirabile qđ sexus fœmineus absq̄ concubitu: sine uiri complexibus sed deo solo non faciente mō sed & creante nō embryonem sed uitrum perfectum in utero gessit & utero cir cūdedit. Propter quod inquit Esatas: Dabit dominus ipse uobis signum: Ecce uirgo concipiet & pariet filium: & uocabit nomen eius nobiscum deus. Quid enim aliud propheta uoluit eo sermone Immanuel exprimere: præter hoc solū uidelicet incarnatum uerbum: ut quia uerbum est: deus sit: quia nobiscum conuersatur appareat incarnatum. Aliter enim nullius frugi signum esset a rege tā topere petendum: aut quo deum temptasse non frustra credere ueritus: si pro sua tantū diuinitatis natura deus qua cælum & terram adimplet: nobiscum fuisset conuersari pollicitus. Nullus enim locus deo uacuus est. Sed tria erāt in isto præcellentí signo nequaq̄ absq̄ ingenti hominū admiratione pensitanda. Princípio quoniam cōciperet uirgo: Deinde quod pareret uirgo. Postremū quod inde natus & deus esset simul & homo: quæ singula etiam hebræis malignantibus & inuitis ita significari deprehensa sunt. Testis erit uniuersalis maiorum nostrorum ecclesia: qui tantæ rei presentes fuerūt: & theanthropū illū: id est deū hominē pedibus sequuti sunt. Quare Ioannes illius discipulus per Epistolam ita diuulgauit. Quod erat a principio: quod audiuimus: qđ uidimus oculis nostris: quod perspeximus: & man⁹ nostræ contrectauerūt de uerbo uitæ: & uita manifestata est: & uiduum & testamur & annūciamus uobis uitā æternā quæ erat apud p̄itrem & apparuit nobis. Et non solum ea tantū de causa tam superemi

DE VERBO MIRIFICO

nens illud datum a deo signum estimatur & fam admirabile: quia nobis appa-
ruerit obtutu corporeo atq; adeo in corpore humano quasi non idem & ange-
li quondam patribus ostenderint cum quibus & humaniter conuersati & confa-
bulati sunt: & ipse quandoq; dominus deus: Sed quoniam humanæ substantiæ
totam massam aduentu suo tinxit: haud secus atq; præstantius fermentum ali-
quod integrum cōspersionem & sata quælibet suffire dicit. Hoc illud est: quod
omne miraculum excellit: quod iure maximipendimus: quod preconio indeci-
nenti prosequimur. Deitas nanc huius diuini homis: id est incarnati uerbi: uni-
ta toti fermento: id est nostræ naturæ: instantū suffitu suo nos sublimauit: ut pro/
auorum & uitæ condemnationis obice sublato: per eius nomen filij nos fieri
diuini & inter deos referri possimus. Habetis igitur tres status uerbi. Est deus.
Est filius. Est incarnatus. Pro quibus singulis religiosissimas appellations in fa/
bris litteris comperimus: uel negantes: uel aientes. Nulla enim re alia certius
deum q; aut priuatiua particula: aut uocabulo negatius enunciamus: quāq; neq;
id quidē certū est: cum ipse quoad suam substantiā attinet: nulli sit nomini sub/
iectus. Quicquid enim aientia symbola de deo asserunt: id totū neq; sua essen/
tia neq; natura est: sed qd proxime circaq; ipsam esse creditur. Vnde illud Her/
metis: Quoniā eius nomen nō potest humano ore dici: quod effari supra homi/
nem est. Necnō illud in reuelatione nostri theologi: Et in capite eius diadema/
ta multa: babens nomen scriptum quod nemo nouit nisi ipse: & uestitus erat ue/
ste aspersa sanguine: & uocabat nomen eius uerbum dei. Quo in loco non ob/
scure nos erudire poterit istius exulis sacratissima diuinatio de hoc deo filio: &
quando nomen habeat proprium & quando non habeat. Hic enim opto ueni/
at in memoriam nostram Baruchiaæ oratio qua primam ex deo emanationem asse/
rebat: qitod iuxta hebræorū philosophiam Kether uocatur: id est diadema &
regia maiestas. Ea enim quia summa est & amplissima: iccirco multa continet in
se diademata: quæ sunt in capite: hoc est multiformi sapiētia eius. Primus igit̄ is
tantæ maiestatis exitus a patre lumen: quoniā est ineffabilis: peculiare uocabu/
lum sortiri nequit. In spiritu enim Esaias exclamat: Generationē eius quis enar/
abit? Nam si propheta non enarrabit: quis enarrabit: cum nibil de diuinis/nisi
prophetico spiritu: id est per reuelationem in nos superne prolapsam sentim⁹.
Quare paulo ante: Brachium (inquit) domini cui retulatum est: iam manifeste
constat ex superioribus quidnam manū esse sive brachium: sanctæ proferant lit/
teræ: utpote aliud nibil in deo q; substantiam: cuius natura per se subsistēt: semp/
cum altero & ab altero pendeat. Sicut enim semper integer: nunq; mancus pa/
ter: ita nunq; sterilis fuit: sed semper genitor: quoniam semper pater. Genitor
autem absq; tempore: igitur perpetui filij: perpetuus pater. Talem nos discreti/
onem sub obscuro cogitationis nubilo: mente concipimus. At quæ per specu/
lum in ænigmate ac ex part⁹ uidemus: nullo nimirum possumus cōmensurato:
claro ac integro proferre uocabulo. Quare diademata gestans in capite nomine
babet in Apocalypsi quod nemo nouit nisi ipse: quod de proprio adæquato &
totam rei diffinitionem comprehendēti nomine: merito dictum est. Hoc enim
& de tota trinitate nemo nouit neq; angelii: nisi quātum de se diuinitas ipsa pro/
didit gratuito pro nostri mensura: non quanta est: sed quanta capimus. Satis ne/
cernitis: diademata ferentem carere apud nos æquali nomine: At sanguinolen/
tam uestem indutus uidetis ut incipiatur ab hominibus uocari filius dei: De filio
enim nihil stabile: nihil firmum: nihil cognitum ante incarnati uerbi aduentum:
& eiusdem aspersum sanguine indumentū tenuimus. Quantū prophetis: quā/
tum philosophis: quātum poetis docti eramus: totum fumo & caligine plenum
iudicauim⁹. Dixit dominus domino meo: sede a dextris meis. Filius me⁹ es tu⁹

ego hodie genui te. Et egressus eius ab initio a diebus aeternitatis. Et lapide quē reprobauerūt ædificantes factus est in caput anguli: A domino factus est iste: Aut uerius: a domino fuit iste: hoc est mirabile in oculis nostris. Immo hæ sunt tenebræ in oculis nostris: hæc ænigmata: hæc dubia oracula. Quis enim in illo mibi sæculo tunc ostendisset patrem & filium in lapide: quem sancta scriptura Aben hebraice protulit: Constat uero, ab, in ea lingua patrē significare: & ben filium: quæ tres litteræ in duas syllabas cōnexæ Aben: id est lapidem conficiūt. Hoc mysterium est: hoc secretum est: quod arbitror tunc nō lenssem: Dauus non cœdippus fuisse. Similiter in uerbo Bra: quod est creauit: & quo in principio Moyssi liber incipit eum nodum in hoc scirpo non quæsissem ut eiuscemo, di litteras essem rimatus: in quibus. A. patrem. B. filium. R. spiritum depreben- derem: aut simul illam ipsam Bra uocem: in principio primā esse syllabam coni- cerem: quo argumento pateret uel trinitatem sanctissimam principium mundi fuisse / uel patrem in filio cælum atq; terram creasse: quale hoc modo fit. Si quis enim ex tribus. Bra. litteris ultimā primæ iunxerit: cofestim. Ab. restabit: quod patrem esse supra monstrauimus. Deinde. B. libi ipsi congeminans: reliquū. R. addiderit: quod Bebar: id est in filio resonabit. Vocales nāq; ut nostis apud he- bræos in uersu litterarū: ut tales non collocant. Postremo totam dictionē sum- pserit. Is certe hoc integrum in unica syllaba latere senferit: uidelicet Pater in fi- lio creauit. O rem mirādam: sed prophetalis spiritus uel diuinī afflatus egentē. Ad hunc modum sunt infinita sacratissimis characteribus comprehensa: nō so- lum præteriorū complementa: sed etiam futurorum certa præfiguria: modo ad- sit qui ea non tam interpretet q̄ prophetet. Sic enim spiritus prophetarū æui præteriti: futuris prophetis subiecti sunt: Quare ait Apostolus: Volo autē om- nes uos loqui linguis: magis autē prophetare. Nam maior est qui prophetat q̄ qui loquitur linguis. Et alij sunt uates: Plato ait in Timaeo: alii uatum interpre- tes. Quia uero poetas quoq; idem Paulus doctor gentiū cognomento digna- prophetarū: etiam de poetis uel hoc dicamus. Quis ante uerbum incarnatum ausus esset Orphei mysteriū de Nocte Cælo & Aethere: cuius tu quoq; Sidoni nuper memineras: ad simplicissimā dei summi trinitatem applicare: ut de patre cum Orpheo diceret: Nox generatio uniuersorū. Ergo nox pater est. Malachi- am audite: Nunquid non pater unus omniū nostrum: Nunquid nō deus unus creauit nos? Qui psalmis testantibus posuit tenebras latibulū suum: in circuitu suo tabernaculū eius. Nec id quidē super unius filij sui nativitate satisdederit: ni- si & in eodem noctis orpbico hymno sequeretur: Nox quæ lucē emittis. Qua- propter ad deum patrem probeta sic uota sua dirigit: Emitte lucem tuā & ue- ritatē tuam: ipsa me deduxerunt & adduxerūt in montē sanctum tuum: & in ta- bernacula tua: id est ad te patrem cuius tabernacula ut ante apparuit sunt tene- brae & latibulum: ambo ipsi me tam filius tuus in ḡzophylatio locut⁹: Ego sum lux mūdi: quoniā spiritus ueritatis qui a te patre procedit: ut est apud Ioannē: deduxerunt & adduxerunt in sublime cōtemplationis genus. Sic enim montē dicimus quē Moses ad deum ascendit. Vultis longe clarius apostolum audire docentē: Quoniā deus qui dixit de tenebris lucem splendescere: ipse illuxit in cordib⁹ nostris ad illuminationē noticiæ claritatis dei in persona ih̄sub christi. Nam ita noueritis uerbum incorporatum postbac apostoli more appellari: cui addidit prosopon: id est personā: qđ esse uoluit trinæ discretionis signaculum. Pergite nūc Orphea ueterem poetā: de cælo etiam quid canat accipere: quem pariter omniū parentem uocat. Si nox genuit omnia: ut prior hymnus demon- strat: genuit & cælum: erit igitur cæli parens nox. At non sic ut cōmuniſ uniuer- forum parens: sed sicut de se cælestem emittens lucem. Vnde olympus iccirco

DE VERBO MIRIFICO.

cælum quasi ololampes dicitur: quia totus luceat: quem mox Pangenetora: id est omnium genitorem Orpheus appellat:qua bonitate amplissima cum nocte, omnium opifice conueniet. Nam ut uniuersorum:nox esse generatio:ita & cælus ijsdem carminibus omniū genitor prædicatur: ut uerum sit quod David cœcinit:Quia tenebræ non obscurabütur a te:& nox sicut dies lucebit:sicut tenebræ eius:ita & lux eius. Consyderate modo cōsubstantialē noctis & lucis æquivalentiam. Sicut enim tenebræ eius:ita & lux eius. Vterq; creator omnium: uterq; deus:uterq;lumen:pater in filio /& filius de patre ut lumen de lumine & candor lucis æthernæ. De quo Ennius noster:Alspice(inquit)hoc sublime canens quem inuocant omnes louem. Non de Stygio sed cælesti loue loquutus est: quēadmodum & Euripides his uersibus. Vides excelsum : qui illum infinitum ætherem & terram undiquaq; complectitur bumentibus ulnis: hunc crede louem:hunc arbitrare deum.Hic est ille sublimis candor:de quo nos Ennius docuit:quem ueteres Diespitrem & Lucecum nominarunt:propter diurnam lucem. Vnde a nostris sol quoque dictus est: ut Malachias ait: Orietur uobis timentibus nomen meum sol iusticiae. Quem in Patmo Ioannes per reuelationem uidit:Et erat facies eius sicut sol:lucent in uirtute sua:& dixit:Ego sum primus & nouissimus. De cælo igitur nostro:quem in Orphico mysterio filium opinabimur:simile canitur in eius hymni uersu altero: Natiuitate senex: principium omniū: omniūq; finis. Quinimo & de loue pariter sic dicit: Primus genitus est Iupiter: & nouissimus: & princeps fulminum. Huius autem uosipli causam nostis:quoniam quidem deus filius est: & cum sit deus: nibilominus homo natus est. De quo ad Corinthienses scribitur: Primus homo de terra terrenus: Secundus homo de cælo cælestis. Facilis est de æthere conjectura:quem Orpheus Pyriphon: id est igneum spiraculum nominat. Cuius hymni uersum primum ita interpretor . Supplicat enim ætheri hoc modo exclamans :O louis augustalem babens potestatem semper insuperabilem. Nonne iam cernitis aequipo tentiam? Cernitis loualem unionem: id est cum cælo consortium. Nam iuxta Termaximū Hermetem:Iupiter est cæli Vtia:id est essentia:per cælum Iupiter omnibus præbet uitam. Quare illum Zina græci iusto uocabulo nuncupant. Zin enim uitare dicimus. In ipso(inquit theologus noster)uita erat. Vel Dia quoque:sicut apud Platonem in Cratyllo: quod significat præpositionem per. Omnia nanci Dia : id est per ipsum facta sunt. Is complectitur suis bumentibus ulnis & spiritum & corporeā naturam : id est ætherem & terram Euripi dis sententia quam ante audistis. Cum enim sit aqua uitæ unigenit⁹ dei filius:uelut sacra tradunt eloquia : descendens sicut pluvia in uellus: & sicut stillicidia stillantia super terram : clarum est illum complecti suis bumentibus ulnis : suo splendenti fluui: suo illo effluxu : ex paterna manante substantia ætherem : id est illum cuncta intus alentem spiritum & igneum uigorem:ut ait Virgilius:& cælestem originem : non ab eo cælo quod corporeis cernimus oculis: sed ab inuisibili: hoc est diuino filio: & ex seipso cælo cælorum procedentem. Ob huc itaq; complexum hebræi cælum Schamaim nominant : quasi Eschumaím: id est ignem & aquam. Aether nanci dicitur quasi æthaer : ex ætho: id est ardeo: & aer: id est spiritus: nomen iuxta græcorum græmaticam:ardentem spiritum significans. Ex nocte igitur secundum Orpheus cælus nascit: Ex cælo procedit æther. Et fuit uespere & mane dies unus. Res miraculo simillima:uixq; credibilis:uel pos

tius incredibilis: nisi dei uerbum esset incarnatum: quod nos in tantis mysterijs instituisset. Vnum fuit quod simul erat & uesper & mane & dies: triduo anteq; sol & luna & stellæ nascerentur. Vna lux erat in mane & uesper & diē discreta: quæ idem cum eodem dispositore fuit: Qui dixit: Fiat lux. Considerate uerba librate mysteria. Verba hæc sunt: In principio creauit deus cælum & terram. Ecce breuissimum totius creatiōis summarium. Sed quid fuit quod factum est: & quid fuit in principio antequā quicq; factum est: & quo erat modo id quod fuit in principio: & quis aut qua cōditione is iam fuit qui genuit principiū. Inde sequitur: Quia terra erat uasta deformitas. Denique cælum quasi uestimentum quod terram ambibat atq; celabat: & tamq; proximus amictus palliabat. Vocabaturq; abyssus: ut psalmo centesimo tertio: Qui fundasti terram super stabilitatem suā: non inclinabitur in sæculū sæculi. Abyssus sicut uestimentum amictus eius. Supra cælum erat tenebra: post tenebram aqua: super aquam spiritus domini. Fecit itaq; deus dicendo coruscare uerbum: & fuit lux: Et diuisit lucem a tenebra: appellauitq; lucem diem: & tenebram noctem: & fuit uesper & fuit mane dies unus. Enim uero tenebra & uesper Orphicam noctem præ se ferunt. Lux & dies: cælum. Mane uero ætherem. Antiquissimi nanc; latinorum manum idem quod clarum dicebant: quomodo græci æthrion. Inde mane deriuatum est. Progreditur quidem ex nocte dies: & mane ab utroq; pendet: sed non modo ante cæli & terræ creationem: uerum etiam ante omnem æternitatem. Hæc nobis iccirco exciderunt ore nimis forsan temere: attamen disputationis nostre gratia: ut uidere uideor satis opportune: quatenus ne ullum fuisse tempus patrum memoria putetis: quo hæc & plura id genus maiores nostri tam accurate: tam proprie ac cum tanta opinionum firmitate potuissent ante filium incarnatum extricare. Post uero q; illud uerbum dei aduenit in hanc nostram carnem: ut homines illuminaret: tum aperti sunt mentis nostræ oculi: ut multa diuinis ante promulgata: nūc ferme clarius suis autoribus cognoscam⁹: præsertim quæcunq; ad diuinitatem uerbi attinent. Sed rursus ad eius nomina transeamus: ex quibus legere unum oporteat mirificum: in quo solo mortales nos in natura constituti supra naturam: supraq; fatum dominemur: & monstræ/ portenta/miracula: diuinitatis insignia cōficer possimus. Atq; ut in telligatis uarie illi uerbo tributa esse nomina: cōmemorandum fore censui quæ sunt ei cum patre & spiritu cōmunia. Deinde quæ putantur suæ diuinae substantiae propria. Tertio quæ carnis. Postremo quæ incarnati. Principio hic tu mecum Sidoni quantam besterna sua oratione cōmoditatē Baruchias attulit/nō poteris non admirari. Vnum hoc scio: mibi quidem gratulaberis qui me tanta non minum enumeratione leuatum cernes. Omnia nanc; diuinam & ineffabilitatem: & essentiam: & abstractionem: & relationem præter discreta: & uirtutem: & operationem: & similitudinem: & quicquid supremam naturam sequitur aut cohæret: significantia: de filio quoque dei cuius nōmen est mirificum: & simul de tota trinitate prædicantur: quæ hoc modo inuicem duximus segreganda: ut alia eorum quæ non quid natura diuinitatis existat (Hoc enim secundum humanam institutionem foret impossibile) sed quid circa ipsam sit: indicare uidetur: ea quidem ad essentiam quam tu mi Baruchia quantum mea ualebit sententia copiose abundeque absoluisti: Alia uero ad uariam dispensa,

DE VERBO MIRIFICO

tionis procreationem referam⁹: Nouissima hæc radix in dūos exurgit ramos: in rerum absq; corpore gerendarum dispositionem: & in carnis sumptæ: id est hominis affectum. Priora cōmuniter: posteriora proprie uerbo tribuunt⁹. Nam uniuersa quæ ante unitum illi corpus uocabula congruūt: supersubstantiali & uni trinitati sunt cōmunia. Igitur quæ sunt essentiae relinquentes tanq; de eis hæsterna disputatione satis edocti: Nunc recitare summatim illa temptemus quæ dignitatem & potestatem creduntur imitari. Etenim qui est: & ego ipse: & ignis cōsumēs: & Tetrāgrāmaton quod ineffabilitate significat: per te satis. Baruchia mibi exposita uident⁹: & peritiori studio⁹ tuor⁹ acrimonia: q; qua ego sim prædictus: quæ tu substatiæ putasti. Negare uero nō possumus quin imperatoriā maiestatē Dominus significet: & Rex: & Deus: si Damasceno Ioanni obseqūimur. Gregorius certe ille Naçianen⁹ inter ea collocat: quæ ad aliquid referuntur. Legimus enim: Dominus dominantiū: & rex regum: & sanctus sancto⁹: & deus deorum: Solum On: id est qui est: potissimum per se esse dei nomen arbitratur. Et quāq; deus a theos immutatū uocabulum grāmatici tradunt: quod ab Aethin iuxta Platонem: id est ardere delapsum creditur: quoniam deus ignis consumens est: unde queat substatiæ nota uideri: tamen non est eiusmodi quod esse aliquid scđm seipsum explanet sine alterius comparatione. Dixit enim dominus ad Moysen: Sic dices filijs Israël: Domin⁹ deus patrum nostrorum: deus Abram: deus Isbac: deus Iacob misit me ad uos: hoc est mihi nomen in æternum. Expectabit ergo uox ea quosdam alios quorum sit deus: ut domin⁹ subdit⁹ est dominus: & rex inferioribus præfectus est. Ita solus: altissimus: & excelsus. Ego dixi dij estis & filij excelsi omnes: & sublimis: habitans æternitatē. Causa & princeps & dux: & primus & nouissimus: & Alpha & o: & principiū & finis: & caput: & oculus hominis: singula hæc ad aliqd intelligunt⁹ relata. Virtute uero sua deus est admirabilis: omnipotens: magnus: terribilis: uiuens: uidens: æternus: antiquus dierū: permanens: fortis: uita sempiterna: & dominus uirtutum. Energiam item Deus præ se ferre quibusdam iudicatur: quī theos a thein: id est a percurrendo: mouendo: penetrando deriuare solent. Quapropter in Exodo loquit⁹ dominus: Noli adorare deum alienum: domin⁹ celotes nomen eius: deus est æmulator. Sed & ex alijs operibus quæ Dionysius causata: Naçianen⁹ quæ assunt: appellat: ipse quoq; deus cognomēta possidet. Ex magnitudine profecto & pulchritudine factorum contingit rationabiliter opificem estimari. Non enim summus creator ex sua substantia quæ formam non habet: sed ex his quæ assunt & ipsis rebus effectis facile nobis manifestus fit. Hoc pater omnī: creator: redemptor: saluator: & id genus reliqua. Similitudo sequitur quæ late patet: & quædam ex pluribus collationibus peruenit: ut ex uniuersis bonis uictualibus: corporalibus: rationalibus: legalibus: mentalibus: angelicis: in unum autorem coniectis appelleat pelagus bonitatis: & ex omnibus uiuendi cōditionibus in unam originem coactis dicatur fons uitæ: & ex omnibus candoribus: splendoribus: luminibus: uniuersaq; luce in unam claritatem intrafa nomine sol. Scripsit enim diuinus philosopbus: quod sensibilibus sol est: id intellectualibus esse deum. Alterum similitudinis genus collatiōe unius ad unū & paris ad par sumitur: quēadmodum si ad claritatem solis: diuinissimam trinitatē cōparare uelim: iam quoduis illius lumē ad quālibet huius subsistentiā confero. Sic enim hypostasim ut apertius postbac audietis appellare cōsueui: maxime in diuinis: non ut Boetius substantiā: sed ut mibi usum fuit ad rem cōmodi⁹ subsistētiā: ne coincidā in V siā: quā iuterpretes pene singuli parato more substātiā trāfferūt. Non enim faber uerborū: sed imitator morū fore statui: n/c piculo

grandi negocium suberit: dum res ipsa consuetudine palam fit. Audistis sane deum a philosophis solem dici. Sicut autem solis est globus: radius & lumen: & omnia unus sol. Ita dei est pater filius & spiritus: & omnia unus deus. Idem de animo liceat iudicare. Nam deus est animus nobis ut carmina dicunt. Est & bominis animus: qui constat mente: ratione & sensu. Mens illuminat rationem: & ratio fluit in sensum: omnia unus animus. Centrum naturae: uniuersorum me- dium: mundi series: uultus omniū: modusq; & copula mundi: quo facilius tam et si sub obscura imagine / tamē quomodo cunq; ad deum comparabitur. Natu- ram præterea concomitanē diuinam plurima/quibus diuinitas nomen fortita est: ut unitas: & ueritas: & bonitas. Dicitur etiam deus solus: semper: & ubiq; Intelligens infinita: Intelligens seipsum primo & singula: per esse suum agens cuncta. Nominatur amor & charitas: immortalis prouidentia. Prædicatur sapientia: pulchritudo: iusticia: pax & perfectio. Postremum ingenti numero sunt quæ deum priuatue aut neganter multo uerius enunciant: non ob defectum rei: sed propter superexcellentiā. Excedit enim omnem sermonem deus. Tota hæc enumeratio buc tendit: ut cogitetis omnia ista cognomenta non tantū dei patris & spiritus: uerū etiam uerbi quoque esse: quod est dei filius amantissimus optimus maximus: deus sempiternus: ineffabilis: incomprehensibilis: Immobi- lis æternitas: qui est unus omnia: & omniū quæ sunt primordium. Ipse enim est creator omnium: & per ipsum creavit pater omnia: & idem ipse: & ignis consu- mens: & Tetragrammatus: lux: dies: olympus. Rex regum & dominus dominarum. Deus deorum: sanctus sanctorū. Deus Abraham: Deus Iacob: Deus lacob. Solus altissimus: excelsus: sublimis: habitans aeternitatem: princeps: dux: primus & nouissimus: Alpha & omega: principium: medium & finis. Caput & oculus homi- nis: perfectio: pax: iusticia: pulchritudo: sapientia: immortalis prouidentia: chari- tas & amor. Intelligēs infinita: Intelligens seipsum primo & singula: per esse suū agens cuncta: semper & ubiq; Vnitas & ueritas & bonitas: animus: ratio: sol: ra- dius: fons uitæ: pelagus bonitatis: causa: pater omniū: creator: protector: salua- tor: redemptor: uir pugnator: faciens mirabilia: conterens bella. Viuificus: do- minus celotes: & deus æmulator: deus omnipotens: admirabilis: magnus: terribilis. Viuens & uidens me. Antiquus dierum: permanens: fortis. Dominus uirtutum: & uita sempiterna. Illis & similibus preconijs: uerbum cum reliquis per- sonis cōmuniter: At hoc ipso proprie celebratur qd: est filius: sine principio geni- tus: quoniam patrem habere: sed non principiū: & de semper patre semper & impassibiliter gigni dicitur: unus de uno & unice: quem totus totum ostendit: & eius naturam adæquate demonstrat. Quæcunq; buc aspirant uocabula: quæ- cunq; talem discretionem insinuant: eiuscemodi erūt: quæ uerbum diuinissimum quod præsentī sermone ut summis laudibus dignum inuestigamus peculiari ornamento explicabunt: quēadmodum unigenit⁹ in sinu patris: de quo ante lo- cuti sumus: & character hypostaseos eius de quo loqui promisim⁹. Pro eo pla- ne in Paulo sic hodie legitur: Qui cum sit splendor gloriae & figura substantiae eius: ea forsitan consuetudine: qua hypostasis a substando substantia: & nō a sub- sistendo subsistentia per quosdam traducit: etiā doctos homines: quod ita inter- pretandum esse in libro de duabus naturis: qui fertur Boetij: instituimur. Q̄q; is demū Aristotelis uolumina in latinū uertens: Vsiā similit̄ nomiat substantia: suaq; ipsem præcepta transgreditur: quæ quidem mobilitas baud exiguā plu- rimorū oculis obfundit nebulam: ut uarietatem fere nulli hanc theologie lati- nae studiosi æquo animo ferre ualeant. Estq; tedio plenum: uel potius odio: di- ueras cōditiones uniuoca explanatiōe interpretari: præsertim in re nō oratorio

DE VERBO MIRIFICO

furo & sermonū flosculis ornanda : sed robore ueritatis & figuritudine disciplinae. Vos quid sit negocij obsecro attēte ac impigre audiatis. Decretit reipubli- cæ christianæ senatus populusq; fidelis ita sentiendum : ita profitendum fore: qd' unus solus sit uerus deus æternus: immensus: incōmutabilis: incomprehen- sibilis: omnipotens & ineffabilis pater & filius & spiritus sanctus: Tres quidem personæ sed una essentia: substantia: natura: simplex omnino. Hæc ipsa senatus consulti uerba sunt. Hoc est ius: hoc edictum. Hæc iustæ religionis uera lex qua docemur unum idemq; penitus esse substantiam/essentiam & naturam. Hypostasis uero in summa diuinitate nō mediocriter diuersa est. Vnius em & soli⁹ essen- tiæ: naturæ: substantiæ. Tres sunt hypostases: quas latine uel ille idem Boetius: personas transtulit. Et in una simul hypostasi duæ constat substantiæ. Non igit̄ uel idem dictu uel eodem modo erit hypostasis & substantia : sicut neq; perso- na & substantia. Fides autem catholica hæc est: ut unum deum in trinitate: & tri- nitatem in unitate ueneremur. Neque confundentes personas: neque substan- tiam separantes. In quo cognoscimus aliter significare substantiam: aliter hypo- stasim. Pater enim ab æterno filium generando : suam substantiam ei dedit: ac nihilominus retinuit: & filius nascendo substantiam patris accepit: sed neq; hy- postasim suam: neq; personam propriam uel ille in huc transtulit: uel hic ab illo assumpsit. Sunt enim ambo & duarum hypostasium & duarum personarum: at uero unius ac eiusdem substantiæ. Quapropter facile crediderim Hieronymū isto ipso loco pro hypostasi/ non substantiæ sed magis substantiam traduxisse: po- tissimum in causa tanti ponderis: ubi non minima latere differentia inter hypo- stasim deprehendit & usum: Quam in Lucæ primo uolumine ac eius libri capi- te quinto decimo: pariter & recte substantiam uertisse reperitur. Est enim nostro more Uria substantia: at hypostasis substantia nominanda: ut cum dicat Apo- stolus: Character hypostaseos: nos intelligamus figuram substantiæ. Quomodo nanci uerbum: character: signaculum uel figura sit paternæ substantiæ quod non similiter sed uere illa ipsa est tota patris substantia: præterq; id nihil aliud: Igitur si character ab eo alter est cuius enūciat formam: Chrysostomo testante: necesse fuit characterem paternæ hypostaseos: hoc est substantiæ dici filium: Non autem Uras: id est substantiæ signaculum. Pater enim generando signa- uit personam filij: sicut annuli signatorij figura exprimit formam sigilli: Velut ipse de seipso docuit: Operamini ait non escam que perit: sed quæ permanet in uitâ æternam: quam filius hominis dabit uobis. Hunc enim pater signauit deus. No- minatur præterea splendor claritatis seu gloriae: quia lumen de lumine quasi co- munionem indicans unius essentiæ: quo nobis uerius duæ innotescant substantiæ. Imago autem siue icon: quis tota patris sit ostensio: ut non multo ante mo- mento patefecimus: minime tamen scdm rem accipienda est sed cum re: quip- pe non artificialis: sed naturalis: nata sine tempore: causa æternitatis. Sequitur: Dei uirtus & dei sapientia: Quo illum sermone sol noster Paulus ad Corinthios scribens cognominat. Nos inquit prædicamus ipsis uocatis iudeis atq; græcis christū dei uirtutem & dei sapientiam. Omne enim in se uirtutem supreme ba- bet & præhabet: ut omnis uirtutis autor: & omnia per uirtutem firmissimā non limitatam producēs. Quā cum mentis suæ oculis esset cōtemplatus: propheta: exclamauit: Exaltare domine in uirtute tua. Quid dicemus de sapientia eius: cu- ius stultum: sapientius est hominibus: Est enim plenus omnis sapientiæ & intel- lectus: & sapientiæ eius non est numerus. Sed & super omnē rationem: & men- tem: & sapientiam supereminenter locatus: omnis sapientiæ largitor: & omnis intelligentiæ causa: & ex capite dei pgressa est. In eo nāq; omnes thesauri sapi-

entiae & scientiae sunt absconditi. Porro quoniam seipse uiam / ueritatem & uitam nominat dei filius: decebit utiq; religioso nos cultu ea uocabula uenerari quae sint omnipotentis opificis proxima signa: in summam animi nostri beatitudinem nos sollicitatia. Beati(ait propheta)immaculati in uia. Nanciscunt enim dei uisione in corde mundo: quae est sola hominum beatitudo: sola felicitas: quae per hanc unam uiam nobis conceditur. Audiamus ab ore ipsius: Nemo inquit uenit ad patrem nisi per me. Via igitur qua itur ad patrem: filius est: & propterea uita est: quoniam haec ianua: hoc iter: hoc ostium: nostra de patre scientia & cognitio est. Veritas ergo est: Aliter enim error esset: non scientia: non cognitio. Adbuc etiam ueritas est: quia unus est. Falsum enim plura non unum est. Sed nouissima duo fortasse toti sunt trinitati communia. Filio autem uia suum uidetur & proprium uocabulum. Tales quidem in sacris litteris plurimae continentur formae nomiandi: specie dispare: genere laudabiles: quae in hanc metam uniuersae consonant: quod dei uerbum: id est filius ex substantia patris absq; principio solus genitus est unigenitus. Character & figura paternae substantiae: splendor gloriae: filialis hypothesis & persona uerbi: sigillum patris: lumine de lumine: Imago uel icon: dei uitus & dei sapientia: uia & ianua & ostium. Nunc restat quae humanam sequunt naturam oratione perq; breui commemorare. Verbum itaq; hoc tametsi est dei filius semper eternus: ex substantia patris ante saecula genitus: tam est nihilominus ex virginis substantia in tempore natus: perfectus deus & perfectus homo: ex anima rationali & humana carne subsistens. Homo igitur cum sit: nihil humani ab illo putetis abesse nisi peccatum: quippe pro omnibus omnia factus quaecunque: & nos excepto peccato: quare hominis mores & cognomenta non abhorret: non designat: non recusat. Filius hominis: pastor: pontifex: obediens: seruus: mandatarius: missus: nihil a seipso loquens: neminem iudicans: non dans sedere neque a dextris neque a sinistris: suam uoluntatem non faciens: ignorans consumationis diem: subiecti omnia subiectus: pnoctans in oratione: orans in monte: rogans patrem: interrogas quo Lazarum posuissent: proficiens sapientia / etate & gratia apud deum & homines: dormiens in nauicula: esuriens post ieunia: fatigatus ex itinere: flens: anxius: confortatus ab angelo: sitiens: baiulans crucem: crucifixus: mortuus. Iam ad carnem transeo: qd & uermis fuerit & non homo: quod serpens in deserto: qd granum cadens in terram: qd uitis: qd ouis: qd agnus: qd sacrificium: qd sindone inuolutus: qd sepultus. Vos igitur quibus est ea sollicitudo: ea cura & qui miraculorum conficiendorum audi etis: eligite ex hoc conuentu: de hoc exercitu: ex hac ferme nominum sacrorum legione: quo sit potissimum in eiusmodi operationibus utendum. Tum SIDONIVS. Ego inquit facerem dotum hoc munus uolens libensq; subterfugio ac in unum te transfero: quibus diernae disputatioi ordine praesides: aut si optabit Baruchias iste: concedendum fuerit pulpite. Ego enim alijs ab ineunte etate & a teneris unguiculis initiatus sum sacris: maiestate nullam: neminem deum: nullum praestabilem noui: nisi quae uidemus clarissima mundi lumina: Solem diei opificem: & lunam noctis decus: seu forte alia lucibula: quae uos sydera & stellas nuncupatis. Et post siquando penitissime religiosus esse uolui: occurserunt inuisibili numinum ea nomia quae duob; his uerib; est Ennius rite complex; luno: Vesta: Miueua: Ceres: Diana: Venus: Mars: Mercurius: Iouis: Neptunus: Vulcanus: Apollo. Vel quae antiquissim Orpheus ad Museum scribens amplius istis enumerat: Tellus: Proserpina: Liber: Spuma: gena: Hebe: Hercules: Nymphae: Pan: Memoria: Musae: Gratiae: Horae: Anna: Latona: Dione: Curetes: Corybantes: Castor: Pollux: Themis: Nox: Dies: Fides: Iusticia: Rhea: Saturnus: Tethys: Oceanus: Aeternitas: Tepus: Styx: Pronoea.

DE VERBO MIRIFICO

Dæmones cælestes: aerij: aquatiles: terrestres: subterranei: ignicolæ: Semele: Bacchus: Ino: Leucothea: Palæmon: Victoria: Adrastra: Aesculapius: Pallas: Vēti: Tonitrua: Mēsis: Adonis: Eumenides: Hecate: aliaq; quorū idem gratis au- tor in hymnis meminit. Interlegendum autem aliquando dum cætera non ur- gebant prolapsus obiter in externa sum: & explorator in aliena castra irrep̄si. Sic Euangelia christianorūq; libros legi. Et ego quoq; BARVCHIAS ait. Nam tuos illos dæmones Sidoni/ quamq; cum horrore ac tremore: tamē & le- gi nōnunq; & semper non tam legendos q; negligēdos censi: eo quod a patria distabant institutione: & rationi non congruebat quod ab alio factum est: id deū nominari: quo facilius accepi uerbum dei deum esse: quoniam idem cum deo & absq; principio simul cum patre: & simul ex patre natum est ante omnē æter- nitatem: & ante omnia fæcula. Nam quod ex uirgine natum est: non tam effens- tiæ q; dispensationis fuit. Ita enim uoluit: sic ergo fuit. Aliam potuisset assumere naturam si uoluisset. Omnia nanq; quæcunq; uoluit dominus fecit in cælo & in terra. Cum uero inter tot mibi nomina eligendi optionē datis: quodnam in mi- raculorum operationibus uideatur fore omnibus efficacius: ante quidem pro- fessus ipse me sum de ijs nibil admodum scire: quoniam potestas sacrorum no- minū adhanc usq; ætatem maiores meos comitari noluit: Quomodo patrum memoria: in nomine Tetragramato ingentia supra naturā supraq; fatum ope- ra facta leguntur: nisi reperti sint ut alias in orbe terrarum: sic & apud hebræos sacrilegi: uenefici superstitiosiq; exorcistæ: quorum & in omni gente maligni spiritus obstruunt mentes. Quare oramus te Capnion: perge ut ex omnibus fa- cratissimis nominibus non ignoremus quid potentius ad miracula: quid promi- ptius: quid maxime paratum sit. Ita enim & Sidonius tecum desyderat. Equi- dem desydero nibil aliud inquit ille: & ut pergas oro iterum atq; iterum. Hic CAPNION: manifestum est inquit nullam aut uocis nostræ uerba: aut linea- mentorū signacula uim: potentiam: imperium: non tantū in eos qui fiunt supra naturam effectus: uerum neq; in eos quortm natura mater est aliquatenus ba- bere nisi iuncta nobilioris operationis uirtute. Nam Aristoteles in libro quem de Anima edidit: satis superq; peripateticis probatū reliquit/ neq; sonum neq; odorem: nisi per quiddam accidēs: aliter nullum in corpus sortiri dominū: nul- lum in substantijs operari effectum. Ex primis enim non tertijs qualitatibus cō- stamus. Virtus igitur nobilior: qua reb⁹ uerba præter immo supra naturā per- petuumq; mundi cursum uim afferunt: non interim naturalis aliqua sed supra quoq; naturam est: eo qd eiusmodi quælibet quæ natura duce agit: uel simile uel inferius: non autem supra suam speciem operatur. Itaq; cum inter nos sine controuersia hesterno die conuenit: solam dei omnipotentiam: miraculorum esse creatricem. Benedictus enim dominus deus Israel: ut rex prophetauit: qui facit mirabilia magna solus: Haud ab re sentiemus: Mirifico cuiq; uerbo deum ipsum omnipotentiae suæ r̄ diū singularem indidisse: quæ sit uirtus operativa mirabilis effectus in nos usq; angelorū ministerio perlata: sicut & de figuris qui- busdam aut confectionibus arcanis attestante sacro eloquio habemus compre- tum. Fac serpenteum æneum & pone eum pro signo: qui percussus aspexerit eū uiuet. Item Si te spiritus celotypiæ concitauerit præcedente oblatione aslumet sacerdos aquā sanctā i uale fictili: & pauxillū terræ de pauimēto tabernaculi mit- tet in eā. Cūq; steterit mulier in cōspectu dñi: discooperiet caput eius: & ponet sup mau⁹ illi⁹ sacrificiū recordatiōis & oblationē celotypiæ. Ipse autē tenebit aq; amarissimas: in quibus cū execratione maledicta congesit: Adiurabitq; eam & dicet: Si non dormiuit vir alienus tecum: & si non polluta es deserto mariti

thoro: non te nocebunt aquæ istæ amarissimæ in quas maledicta congeſſi. Si autem declinasti a uiro tuo atq; polluta es: & concubuſti cum altero: hiſ male, dictionibus ſubiacebis: Det te dominus in maledictionem: exemplumq; cunctorum in populo ſuo: putrefacere faciat femur tuum: & tumens uteris tuus dirumpat. Ingrediant aquæ maledictæ i uentre tuū: & utero tumescēte putrefacat femur. Et repondebit mulier: Amen amen. Scribetq; ſacerdos in libello iſta maledicta & delebit ea aquis amarissimis in quas maledicta congeſſit: & dabit ei bibere: Quas cum exhauerit: tollat ſacerdos de manu ei⁹ ſacrificiū gelotyia: & eleuabit illud coram domino: imponetq; ſuper altare: & ſic potum det mulieri aquas amarissimas: Quas cum biberit ſi polluta eſt & cōtempto uiro adulterij rea: pertransibunt eam aquæ maledictionis: & inflato uentre computrefacet femur: eritq; mulier in maledictione & in exemplū omni populo. Quod ſi polluta non fuerit: erit innoxia & faciet liberos. Audiamus & tertio dei doctrinam: Sic benedicetis filijs Iſrael & dicetis eis: Benedicat tibi dominus & custodiat te. Ostendat dominus faciem ſuam tibi & misereatur tui. Conuertat dominus uultum ſuum ad te & det tibi pacem. Et ponant nomen meum ſuper filios Iſrael & ego benedic eis. Tali uerborum uī: ea figurarum potentia: huiusmodi confectionum uirtute: hiſ ſiue maledictionū ſeu benedictionū carminibus & compositis uerbis: res ipsa miro artificio fabricatur: nō a nobis ſed per nos. Etenim ſi diuinam oportet nominibus iſtis inclusam eſſe uirtutem: & infallibile numen accurrere: potentiamq; omnes leges rerum & ſuperantem & penetrantem deſtincere: op̄us erit non ignorare: Primū: quod ſit illud nomen cæteris p̄æſtantius: immo ſolum illud ex omnibus reliquum cuius energia ſecta & ſuppetijs arcanis totum admirationis negocium conficiatur. Deinde quomodo cognitiū quod illud ipsum ſit: nec p̄æter id aliud. Poſtremū uero qua uia utendo adoramus quod cupimus. Et eſt id quidem magnum & haud ſcio an maximum: ſed tñ facile quide gradatim & prudēti maturaq; in dagine cauſam nominū quā ſi laſnam decerptu extenuare: uſq; dum quod latet comprehēdas idq; illud eſſe qđ deſyderas statim probes. Ex ingēti enim ſacrorum uocabulorum aceruo quædam accepistiſtis ineffabilia: quædam fabilia: Durum eti⁹ non impoſſibile. At eſt difficile nobis: ex ineffabili uocem fieri qua obedienter utamur: quæ ue nobis quolibet caſu: quauis affectione: quibuscunq; in periculis in promptu ſit & ad manū. Quare fuerit reliquū ut ducente neceſſitate ad ſcrutādas acri iudicio no minatas uoces cōuertamur: ſi antepaulo altiori ſtudio tā ingētiſ potētiæ ac tantæ nominū uirtutis cauſā q̄breuiſſime inuestigem⁹. Quapropter uifum ē aperti⁹ tā agendū. Sicut enim clemētia cæli: & syde⁹ radij: & ignes astro⁹ ſempiterni ſuo defluxu in ſubterlunaria non nibil moliri credunt: Hinc tempeſtates dubio p̄ædificere cælo Poſſum⁹: binc melliſq; diē tēpusq; ſerendi: Et qñ infidū remis impellere marmor Conueniat: quādo armatas diuīcere classes: Aut tempeſtiam in ſyluis euertere pinū. Nec fruſtra ſigno⁹ obit⁹ ſpeculamur & ortus: Temporibusq; parem diuersis quatuor annū. Hoc naturæ opus: hæc radiorū influētia: hic ſubtili uiuacitate penetra omnia deſcensus: luminis: cō motionis & caloris. Hinc ut idem poeta Mantuanus ait: Vertunē ſpecies animorū & pectora motus Nūc alios: alios dum' nubila uentus agebat Cōcipiunt: binc ille auū con cētus in agris: Et letæ pecudes & ouātes gutture corui. Et ut paucis complectar ſicut natura uniuersi ordinē ſuum p̄aſcriptū in ſingulas agit res naturaliter: ita p̄aeminenſ naturæ domina: omniū cauſa: diuina uoluntas: gratiā ſuam illimitatam: in uniuersis & ſingulas agit res ſupernaturaliter. Et ſicut illa medio qualitatū ſequibiliū euidenter: ita iſta quādoq; medio nominū intellecualū cōfōc,